
Pag. 1Ordinanza. n.  1040 del 18/10/2023

 Ufficio Polizia Municipale

Classificazione:  N 02 - 20230000001

Arezzo, il 18/10/2023

ORDINANZA N.  1040

OGGETTO  : DISCIPLINA  PROVVISORIA  DELLA  CIRCOLAZIONE  IN
OCCASIONE DELLA  CORSA  PODISTICA  DENOMINATA  "24a
MARATONINA  CITTA'  DI  AREZZO",  IN  PROGRAMMA
DOMENICA 29/10/2023.

Il Direttore

VISTA l'istanza prot. n. 131661 del 26/09/2023 inoltrata dal Presidente dell'Unione Polisportiva
Policiano, intesa ad ottenere delle modifiche sulla circolazione in occasione dello svolgimento
della “24a Maratonina Città di Arezzo”, gara podistica di Km. 21,097, maschile e femminile, in
programma domenica 29/10/2023 nonché di alcuni eventi collaterali che si svolgeranno in piazza
San Jacopo dalle 16:00 alle 18:00 di venerdì 27/10/2023 e sabato 28/10/2023;

OTTENUTO il parere favorevole allo svolgimento dell'evento sportivo ottenuto in sede di tavolo
tecnico  tenutosi  in  data  04/10/2023  presso  l'Ufficio  SUAP e  Attività  Produttive,  ufficio  che
provvederà, con separati atti,  ad autorizzazione la manifestazione sportiva e l'occupazione del
suolo pubblico;

TENUTO CONTO della necessità rappresentata dagli organizzatori  di reperire un'area per la
collocazione  di  bagni  chimici  (utilizzati  durante  lo  svolgimento  dell'evento  sportivo)  in  via
Assab;

RITENUTO di dover garantire il regolare svolgimento della manifestazione ed allo stesso tempo
di assicurare la pubblica e privata incolumità;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 così come modificato dal D.P.R. 16/09/1996 n. 610;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 56 del 01/05/2021, con il quale è stata confermata la qualifica
di Comandante della Polizia Municipale al Commissario Aldo Poponcini;

VISTO l'art. 107 del D. L.vo 18/08/2000 n. 267;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n.  1040 del 18/10/2023

O R D I N A

1) -  dalle ore  07:00 del giorno  27/10/2023, e fino alla rimozione dei manufatti ivi collocati, è
istituito  il  divieto  di  sosta  con  rimozione dei  veicoli,  compresi  quelli  muniti  di  speciali
autorizzazioni in deroga ai divieti, in via Assab, lato civici dispari, nei 5 (cinque) stalli di sosta
limitrofi a via Crispi, meglio individuati dalla segnaletica  provvisoria ivi installata.

EVENTI COLLATERALI LEGATI ALLA MANIFESTAZIONE

2) – dalle ore 07:00 del  27/10/2023 alle ore 20:00 del  28/10/2023 è istituito il  divieto di sosta
con rimozione dei veicoli, compresi quelli muniti di speciali autorizzazioni in deroga ai divieti,
in:

• piazza San Jacopo;
• corso Italia (ambo i lati del tratto compreso tra via Spinello e via dell'Anfiteatro);

2a) – dalle  ore  15:00 alle  ore  18:00 dei  giorni  27 e  28/10/2023,  e comunque fino a cessate
esigenze, è istituito il divieto di transito dei veicoli,

• piazza San Jacopo;
• corso Italia (tratto compreso tra via Spinello e via dell'Anfiteatro);

2b) –  in  virtù  del  provvedimento  adottato  al  punto  precedente,  nelle  strade  limitrofe  la
circolazione subisce le seguenti modifiche:

• i veicoli che percorrono via Spinello, giunti all'altezza di corso Italia, hanno l'obbligo di
proseguire la marcia a diritto in direzione di via Niccolò Aretino;

• durante il  periodo di chiusura al  transito,  sono altresì  sospese le concessioni dei passi
carrabili presenti nella zona interessata.

3) – Domenica  29/10/2023,  in occasione della corsa podistica di cui in oggetto,  sono istituiti i
seguenti obblighi e divieti:

3a) dalle ore  07:00 alle ore  13:30, e comunque fino a cessate esigenze, è istituito il  divieto di
sosta con rimozione dei veicoli, compresi quelli muniti di speciali autorizzazioni in deroga ai
divieti, in:

• via Roma;
• via Crispi;
• piazza Guido Monaco;

3b) dalle ore 07:00 alle ore  12:30, e comunque fino a cessate esigenze, è istituito il  divieto di
sosta con rimozione dei veicoli, compresi quelli muniti di speciali autorizzazioni in deroga ai
divieti, in:

• via G. Monaco (tratto compreso tra la piazza omonima e via Garibaldi);
• via Garibaldi (tratto compreso tra via Guido Monaco e via San Lorentino);
• via Trento e Trieste (lato civici pari del tratto compreso tra via Anconetana e via Mino da

Poppi);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n.  1040 del 18/10/2023

• via Mino da Poppi (ambo i lati).

3c) dalle ore  07:00 alle ore  13:30, e comunque fino a cessate esigenze, è istituito il  divieto di
transito dei veicoli, compresi quelli in servizio per il trasporto collettivo di persone, in:

• piazza Guido Monaco (nella parte della rotatoria compresa tra i civici 1 e 6, ovvero la
metà dell'anello rivolto verso via Roma);

• via Roma;
• via Crispi

e nelle strade che vi si immettono.

3d) Dalle ore 07:00 alle ore 12:30, e comunque fino a cessate esigenze, è istituito il  divieto di
transito dei veicoli, compresi quelli in servizio per il trasporto collettivo di persone, nel tratto di
via Garibaldi compreso tra via San Lorentino e via G. Monaco.

3e) Dalle ore 07:00 alle ore 09:30  è istituito il senso unico di circolazione in via Guido Monaco
nel tratto compreso tra piazza Guido Monaco e piazzale della Repubblica, in detta direzione di
marcia.

4) Dalle ore 09:00 alle ore 12:30 di domenica 29/10/2023, e comunque fino a cessate esigenze,
sono inoltre adottati i seguenti provvedimenti:

4a) E' istituito il  divieto di transito  di tutti  i  veicoli  in  via Petrarca (e nelle strade che vi si
immettono), piazza Guido Monaco (nei restanti tratti dell'anello), via  Guido Monaco (tratto in
direzione di piazza della Repubblica).

4b) Il tratto di via Garibaldi compreso tra via di San Clemente e via San Lorentino diventa strada
senza uscita. In tale tratto è altresì consentito il solo traffico locale.

4c)  I  veicoli  che percorrono via  Cavour e quelli  che scendono da piaggia di Murello,  giunti
all'intersezione con via San Lorentino (Canto alla Croce), si devono immettere obbligatoriamente
in via della Chiassaia (i primi procedendo la marcia a diritto ed i secondi svoltando a destra).

4d)  Via  XX  Settembre  diventa strada  senza  uscita;  i  veicoli  che  la  percorrono  giunti
all'intersezione con piazza Santa Maria Maddalena hanno l'obbligo di svoltare a sinistra. 

4e) E' istituito il  divieto di accesso dei veicoli provenienti da borgo Santa Croce, da via Fonte
Veneziana e da via A. da Sangallo, in viale G. Matteotti in direzione della zona Trento e Trieste,
pertanto:

• i  veicoli  che percorrono via F.  Veneziana e borgo Santa Croce,  giunti  all'intersezione
semaforica con viale G. Matteotti, hanno rispettivamente l'obbligo di svolta a destra e di
svolta a sinistra (in via A. da Sangallo);

• i veicoli che percorrono via A. da Sangallo, giunti all'intersezione semaforica con borgo
Santa Croce, hanno l'obbligo di svoltare a sinistra in direzione di via Fonte Veneziana.

4f) Nelle corsie preferenziali di via A. Sansovino e di viale G. Matteotti, normalmente riservate a
“bus, taxi, polizia, veicoli servizio emergenza e mezzi operativi N.U.”, è consentito il transito di
tutti i veicoli in direzione di marcia largo Inigo Campioni/via B. di Ser Gorello.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Ordinanza. n.  1040 del 18/10/2023

4g) E' istituito il divieto di transito dei veicoli in:
• viale Raffaello Sanzio;
• via Corrado Cagli (tratto compreso tra via R. Sanzio e la rotatoria di via B. Bucciarelli

Ducci);
• via Mino da Poppi; 
• viale B. da Maiano;
• viale Mecenate (tratto compreso tra viale B. da Maiano e via Duccio di Buoninsegna);
• viale L. Signorelli (tratto compreso tra via XX Aprile e viale Giotto).

4h) Il tratto di carreggiata di via XXV Aprile compreso tra i civici 28 e 13, dallo spartitraffico a
viale Mecenate,  è suddiviso da idonee strutture in due corsie delle quali, quella lato civici pari, è
destinata agli atleti e quella lato civici dispari ai veicoli.

4i) E' istituito il senso unico di circolazione veicolare nel tratto di viale Mecenate compreso tra
via XXV Aprile e via Duccio di Buoninsegna ed in via Duccio di Buoninsegna, in direzione di
marcia viale Mecenate → rotatoria via Arno.

4j) I veicoli in transito nel tratto di viale Mecenate compreso tra via A. della Robbia e via B. da
Maiano, giunti all'intersezione semaforica via B. da Maiano/via L. da Vinci, hanno l'obbligo di
svoltare a sinistra in direzione della rotatoria di viale L. da Vinci/via Duccio di Buoninsegna.

4k) Ai  veicoli  circolanti  nella  rotatoria  via  L.  Da Vinci/via  Arno, è  vietato l'accesso in  via
Duccio di Buoninsegna e nel tratto di viale L. da Vinci in direzione dell'intersezione semaforica
via B. da Maiano/via L. da Vinci.

4l) E' istituito il divieto di transito di tutti i veicoli nel tratto di via Divisione Garibaldi compreso
tra via Modigliani e viale R. Sanzio;

4m) E' invertito il senso di marcia di via N. Borghini.

5) Dalle ore 09:00 alle ore 12:30 di domenica 29/10/2023, e comunque fino a cessate esigenze,
nel  seguente  percorso  e  nelle  strade  che  vi  si  immettono,  è  temporaneamente  sospesa  la
circolazione  veicolare,  limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  per  consentire  il
passaggio degli atleti:

1° giro: via Crispi, via Roma, piazza Guido Monaco (¼ in senso antiorario), via Guido Monaco,
via Garibaldi, via San Lorentino, via Leone Leoni, largo Martiri delle Foibe, via Petrarca, piazza
Guido  Monaco  (¼  in  senso  antiorario),  via  Guido  Monaco,  piazzale  della  Repubblica,  via
Spinello,  via Niccolò Aretino,  via Guadagnoli,  via  Crispi,  viale  Giotto,  via  Erbosa,  via degli
Accolti, via XXV Aprile, viale Mecenate (semi-carreggiata lato via M. del Lavoro), viale B. da
Maiano, rotatoria Giotto, via Raffaello Sanzio, via Corrado Cagli, via B. Bucciarelli Ducci, via
Salvino Salvini, via Anconetana, via Trento e Trieste, via Mino da Poppi, largo Inigo Campioni,
via Beato Angelico, via Tiziano, via Cimabue, viale Raffaello Sanzio, viale Giotto, via Crispi, via
Roma.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Ordinanza. n.  1040 del 18/10/2023

2° giro: via Crispi, via Roma, piazza Guido Monaco (¾ in senso orario), via Guido Monaco, via
Garibaldi, via San Lorentino, via Leone Leoni,  largo Martiri delle Foibe, via Petrarca, piazza
Guido  Monaco  (¼  in  senso  antiorario),  via  Guido  Monaco,  piazzale  della  Repubblica,  via
Spinello,  via Niccolò Aretino,  via Guadagnoli,  via  Crispi,  viale  Giotto,  via  Erbosa,  via degli
Accolti, via XXV Aprile, viale Mecenate (semi-carreggiata lato via M. del Lavoro), viale B. da
Maiano, rotatoria Giotto, via Raffaello Sanzio, via Corrado Cagli, via B. Bucciarelli Ducci, via
Salvino Salvini, via Anconetana, via Trento e Trieste, via Mino da Poppi, largo Inigo Campioni,
via Beato Angelico, via Tiziano, via Cimabue, viale Raffaello Sanzio, viale Giotto, via Crispi, via
Roma.

6) i veicoli in transito sulle strade che si immettono sul percorso, devono rispettare gli obblighi e i
divieti imposti dalla segnaletica stradale provvisoria ivi installata.

7) Il  Comitato  Organizzatore  deve,  con  l'impiego  di  proprio  personale  tecnico  abilitato,
sorvegliare l'intero percorso e garantire il presidio di tutte le intersezioni non disciplinate dagli
agenti in servizio, degli accessi condominiali e delle strade che s'immettono nel percorso di gara,
al fine di garantire la sicurezza dei partecipanti.  E' fatto inoltre obbligo agli organizzatori della
competizione  sportiva  collocare  i  segnali  di  preavviso  contenenti  le  indicazione  dei  percorsi
alternativi.

8) La  Polizia  Municipale  si  riserva  la  facoltà  di  istituire  obblighi  e  divieti  anche  a  parziale
modifica della presente, qualora emergessero esigenze particolari ed allo scopo di garantire la
sicurezza della circolazione ed il corretto svolgimento della manifestazione.

La presente ordinanza è efficace ed ha esecutività immediata.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  della  prescritta  segnaletica
stradale a cura dell'Ufficio Mobilità del Comune di Arezzo e mantenuta in efficienza a cura degli
organizzatori  della  manifestazione.  A tal  fine i  segnali  in contrasto  devono essere oscurati  o
rimossi.  Al  termine  della  manifestazione  lo  stesso  comitato  organizzatore  deve  ripristinare  i
luoghi rimuovendo i segnali collocati.

I veicoli in sosta abusiva sono rimossi a cura della Polizia Municipale ed a spese dei trasgressori
inadempienti.

E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente.

Gli  organi  di  polizia  stradale  di  cui  all'art.  12 del  Codice  della  Strada  sono incaricati  di  far
rispettare le prescrizioni previste dal presente provvedimento.

A chiunque violi  le disposizioni  descritte  nella  presente ordinanza sono applicate  le  sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Ordinanza. n.  1040 del 18/10/2023

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Arezzo e diffusa attraverso i
mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR
Toscana (Legge 06/12/1971 n. 1034) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Ai sensi dell'art. 8 della Legge 07/08/1990 n. 241, l'interessato può prendere visione ed estrarre
copia degli atti nei giorni di martedì e giovedì, in orario 08:00-12:30 e 15:00-18:00, presso il
Nucleo Polizia Amministrativa del Comando di Polizia Municipale di Arezzo, via Sette Ponti n.
66, PEC polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it.

Il Responsabile dell'istruttoria: Isp. Marco Bonet
Il Responsabile del Procedimento: Comm. Aldo Poponcini

IL COMANDANTE
Comm. Aldo Poponcini

bi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO

mailto:polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it

